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Danske Regioners bidrag til samråd vedrørende patienters tilbagebe-
taling af erstatninger 

 

Danske Regioner har modtaget anmodning om bidrag til samrådsspørgsmål 12. sep-

tember 2019: 

Ministeren bedes redegøre for, hvordan Folketinget reelt skal kunne følge op på 

aftale vedr. udvidelse af patienterstatningsordningens dækningsområde og fred-

ning af udbetalte erstatninger, når regionerne angiveligt ikke vil levere oplysninger 

til Folketinget? Samt redegøre for, hvad ministeren agter at gøre for at Folketinget 

kan få de efterspurgte oplysninger fra regionerne, så Folketingets partier kan følge 

op på aftalen og de seneste sager afsagt i Højesteret vedr. tilbagebetaling af pati-

enterstatninger? 

 

Her følger Danske Regioners bidrag til spørgsmålet.  

Regionerne følger gældende lovgivning, herunder den nye lov på området fra 1. juli 

2018. Den nye lov betyder, at patienter fremadrettet ikke stilles i en situation, hvor 

de skal betale allerede udbetalte erstatninger tilbage. Regionerne er meget tilfredse 

med denne lovændring, da tilbagebetalingssager stiller patienterne uheldigt.  

Der vil dog i en periode fortsat være tilfælde, hvor patienter skal betale en erstatning 

tilbage. Det gælder sager, der er afgjort af Patienterstatningen inden 1. juli 2018, dvs. 

inden den nye lov trådte i kraft. Når Ankenævnet træffer afgørelse i sager fra før 1. 

juli 2018 om, at patienter har fået udbetalt erstatninger uretmæssigt, er regionerne 

forpligtede til at opkræve erstatningen tilbage fra patienten. Med den nye lov vil der 

på sigt ophøre med at være sager, hvor patienter skal tilbagebetale en erstatning.   

Der har været stillet mange folketingsspørgsmål om regionernes tilbagebetalingskrav 

til patienter, der har fået udbetalt erstatning, men hvor Ankenævnet for Patienter-

statningen senere har afgjort, at der ikke var grundlag for erstatning. Danske Regio-

ner har de seneste to år leveret omkring 15 bidrag til svar med en lang række oplys-

ninger relateret hertil.  

Det kan supplerende oplyses, at regionerne har opgjort antallet af verserende sager 

om tilbagebetaling fra patienter per 1. september 2019. Der er per 1. september 

2019 i alt 150 verserende sager, hvor patienter skal tilbagebetale en erstatning. Der 
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er her tale om samtlige tilbagebetalingssager forstået som sager, hvor borgere afbe-

taler tidligere udbetalte erstatninger til regionen. I alle sagerne har Patienterstatnin-

gen truffet afgørelse før 1. juli 2018, dvs. inden den nye lov trådte i kraft. Der er altså 

tale om sager, hvor regionerne har pligt til at tilbagekræve erstatning fra patienten.  

Sekretariatet for Ankenævnet for Patientklager har den 3. september 2019 oplyst til 

Danske Regioner, at man med et meget forsigtigt skøn anslår, at der er mellem 20 til 

40 sager, hvor der er risiko for, at Ankenævnet efter den gamle lovgivning stadig i 

nogle af sagerne vil kunne vurdere, at en patient skal betale en erstatning tilbage.  

Det betyder, at der potentielt kan ske en lille stigning i antallet af sager, hvor en pati-

ent skal betale en erstatning tilbage. Men over en årrække vil antallet af sager blive 

mindre og mindre. Der kan dog gå mange år før, at sagerne om tilbagebetalinger op-

hører fuldstændigt. Det skyldes, at nogle patienter har en afdragsordning med regio-

nen, som strækker sig over mange år. 

 


